
sexta-feira, 23 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  9

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 085  DE 21/05/2008-CA

LAUDO MÉDICO N° 22548A/1
NOME: DELSON BATISTA DE LIMA JUNIOR
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5463165/1
PERÍODO: 06.05.2008 a 04.07.2008.

NOMEAR
PORTARIA N° 123–GAB-20/05/08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. 
RESOLVE: NOMEAR, DARIAN MARCEL REBELO ANDRÉ 
DOS SANTOS, para o cargo comissionado de Coordenadora de 
Gerente do Núcleo de Assistência e Desenvolvimento, GEP-DAS-
011.2, a contar de 20 de Maio de 2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
Diretor Geral

DIÁRIAS
PORT. Nº 206/08-13/03/2008 ATP ALMIRO G. MONTEIRO, 
236.765.662-20, MAT. 57191365/1, ATP REGINALDO ANDERSON 
M. LEITE, 411.185.532-68, MAT. 57191364/1, ½ (meia) diária 
p/ Acará-PA, 31/01/2008, OBJ: Remover cadáver; PORT. 
Nº 386/08-11/04/2008 PC ALEX WILDE S. ANTUNES, 
459.852.512-68, MAT. 54188131/1, MOT HELCI CELSO R. 
DIAS, 175.373.802-44, MAT. 55589310/1, AAD WILSON JOSÉ 
N. PALHETA, 181.714.002-72, MAT 3242005/1, ½ (meia) diária 
p/ Benevides-PA, 01/04/2008, OBJ: Realizar perícia veicular; 
PORT. Nº 390/08-11/04/2008 MOT JOSÉ AUGUSTO R. DOS 
SANTOS, 170.884.292-68, MAT. 512797/1, PC LUIZ NELSON 
P. VIDAL, 151.494.712-91, MAT. 5309352/2, PC OVERLAND 
BASTOS, 185.197.682-53, MAT. 5213630/2, ½ (meia) diária p/ 
Mosqueiro-PA, 30/03/2008, OBJ: Perícia de danos em imóvel; 
PORT. Nº 388/08-11/04/2008 PC IVANEIDE C. DE CARVALHO, 
072.625.232-87, MAT. 526849/2, PC JOÃO NAZARENO O. 
MELO, 236.018.682-53, MAT. 5129613/1, MOT WEBERSON S. 
BARROS, 745.762.752-91, MAT. 57190373/1, ½ (meia) diária p/ 
Barcaena-PA, 31/03/2008, OBJ: Perícia em local de crime com 
cadáver; PORT. Nº 972/08-10/04/2008 MOT MANOEL DE 
JESUS C. SOUSA, 094.046.602-30, MAT. 55589496/1, ½ (meia) 
diária p/ Bragança-PA, 24/03/2008, OBJ: Conduzir viatura; 
PORT. Nº 385/08-11/04/2008 MOT JOSUÉ M. GUERREIRO, 
171.387.282-04, MAT. 57195110/1, PC RILDO MORAES P. DA 
SILVA, 973.152.147-04, MAT. 5858275/2, AAD WILSON JOSÉ 
N. PALHETA, 181.714.002-72, MAT. 3242005/1, ½ (meia) diária 
p/ Benevides-PA, 03/04/2008, OBJ: Perícia veicular; PORT. Nº 
381/08-10/04/2008 PC LUIZ NELSON P. VIDAL, 151.494.712-
91, MAT. 5309352/2, PC OVERLAND BASTOS, 185.197.682-53, 
MAT. 5213630/2, MOT WEBERSON S. BARROS, 745.762.752-
91, MAT. 57190373/1, ½ (meia) diária p/ Abaetetuba-PA, 
15/03/2008, OBJ: Perícia em local de crime com cadáver; 
PORT. Nº 375/08-10/04/2008 PC EDSON VAND F. PANTOJA, 
448.363.842-49, MAT. 54188128/1, PC EVANDRO DOS SANTOS 
PAES, 033.071.072-91, MAT. 5129699/1, PC SILVIO ANDRÉ 
L. DA CONCEIÇÃO, 305.438.272-91, MAT. 54188033/1, MOT 
WEBERSON S. BARROS, 745.762.752-91, MAT. 57190373/1, 03 
(três) diárias p/ Igarapé-Mirí-PA, 28 a 31/03/2008, OBJ: Perícia 
ambiental e veicular; PORT. Nº 376/08-10/04/2008 PC 
ALEX WILDE S. ANTUNES, 459.852.512-68, MAT. 54188131/1, 
ATP HELTON CONCEIÇÃO RAMOS, 824.475.352-87, MAT. 
55589306/1, AAD WILSON JOSÉ N. PALHETA, 181.714.002-72, 
MAT. 3242005/1, ½ (meia) diária p/ Ananindeua-PA, 18/01/2008, 
OBJ: Perícia veicular; PORT. Nº 249/08-24/03/2008 MOT 
MICHELILSON P. XAVIER, 453.443.702-10, MAT. 55589318/1, 
½ (meia) diária p/ Abaetetuba-PA, 17/03/2008, OBJ: Conduzir 
Viatura; PORT. Nº 256/08-25/03/2008 PC PAULO SÉRGIO 
F. OZELA, 058.140.812-87, MAT. 5156777/1, AAD WILSON 
JOSÉ N. PALHETA, 181.714.002-72, MAT. 3242005/1, ½ (meia) 
diária p/ Barcarena-PA, 05/03/2008, OBJ: Perícia em veículos; 
PORT. Nº 255/08-25/03/2008 PC EDSON VAND F. PANTOJA, 
448.363.842-49, MAT. 54188128/1, PC MARIA DE NAZARÉ B. 
DE SÁ, 306.470.372-20, MAT. 51300204/2, MOT ROSYVALDO 
DE SOUZA BORGES, 143.470.242-15, MAT. 55589320/1, ½ 

(meia) diária p/ Abaetetuba-PA, 10/03/2008, OBJ: Perícia no Rio 
Arienga; PORT. 312/08-31/03/2008 GER HERBAT BUGGA 
P. SARMENTO, 649.189.712-53, MAT. 55586613/1, ½ (meia) 
diária p/ Castanhal-PA, 18/03/2008, OBJ: Implantar sistema 
e configurar rede; PORT. Nº 288/08-28/03/2008 ATP 
ELIAS R. DE NAZARÉ, 049.360.002-72, MAT. 5322723/2, ATP 
MIGUEL M. LOBO, 595.227.632-68, MAT. 57193047/1, ½ (meia) 
diária p/ Abaetetuba-PA, 16/03/2008, OBJ: Remover Cadáver; 
PORT. Nº 237/08-19/03/2008 PC ANTÔNIO CARLOS DA 
S. MARQUES, 177.538.642-20, MAT. 5449618/1, PC MANOEL 
ADALBERTO M. DE OLIVEIRA, 166.714.652-15, MAT. 3312046/2, 
02 (duas) diárias p/ Paragominas-PA, 25 a 27/02/2008, OBJ: 
Perícia em instalação elétrica; PORT. Nº 242/08-24/03/2008 
MOT ELIZIÁRIO DE OLIVEIRA BASTOS, 771.446.192-68, MAT. 
57174362/2, ½ (meia) diária p/ Abaetetuba-PA, 16/03/2008, 
OBJ: Remover cadáver; PORT. Nº 241/08-24/03/2008 
MOT ELIZIÁRIO DE OLIVEIRA BASTOS, 771.446.192-68, MAT. 
57174362/2, ½ (meia) diária p/ Mosqueiro-PA, 12/03/2008, 
OBJ: Remover cadáver; PORT. Nº 100/08-17/03/2008 
GER HERBAT BUGGA P. SARMENTO, 649.189.712-53, MAT. 
55586613/1, ½ (meia) diária p/ Castanhal-PA, 11/03/2008, 
OBJ: Reparo na rede de computadores; PORT. Nº 251/08-
25/03/2008 PC EDSON VAND F. PANTOJA, 448.363.842-
49, MAT. 54188128/1, MOT PEDRO HENRIQUE P. GARCIA, 
170.719.502-10, MAT. 74128/1, PC ROSYVALDO NAZARENO 
C. DA SILVA FERREIRA, 489.707.862-87, MAT. 5847214/1, 
½ (meia) diária p/ Barcarena-PA, 12/03/2008, OBJ: Perícia 
ambiental; PORT. Nº 403/08-15/04/2008 PC FERNANDO 
ARTHUR R. DIAS, 175.373.552-15, MAT. 5833450/1, PC MANOEL 
DOS SANTOS CORRÊA, 099.227.252-15, MAT. 3154297/2, 
MOT NILSON M. DIAS, 489.521.332-34, MAT. 57195133/1, 02 
(duas) diárias p/ Tucuruí-PA, 05 a 07/04/2008, OBJ: Perícia de 
poluição ambiental; PORT. Nº 243/08-14/05/2008 ATP ANA 
CECÍLIA O. DE ARAÚJO, 619.859.372-04, MAT. 55589303/1, PC 
CRISTINA N. FONSECA, 150.120.342-87, MAT. 5157463/2, PC 
ORLANDO S. GOUVÊA, 056.140.822-04, MAT. 5463530/1, MOT 
PEDRO HENRIQUE P. GARCIA, 170.719.502-10, MAT. 74128/1, 
½ (meia) diária p/ Salinópolis-PA, 06/03/2008, OBJ: Perícia 
em imóvel; PORT. Nº 290/08-28/03/2008 MOT JOÃO F. DE 
SOUZA FILHO, 009.739.394-00, MAT. 57190818/1, PC PALMIRA 
DE FÁTIMA H. FRANCO, 039.735.222-00, MAT. 5449553/1, PC 
PAULO ROBERTO P. BENTES, 152.820.072-15, MAT. 51566785/1, 
½ (meia) diária p/ Benevides-PA, 13/03/2008, OBJ: Perícia de 
crime contra o patrimônio; PORT. Nº 224/07-17/03/2008 
MOT JÕAO MARCELO C. L. OLIVEIRA, 480.407.542-91, MAT. 
57190292/1, ½ (meia) diária p/ Bragança-PA, 10/03/2008, OBJ: 
Transporte de peritos.

INFORMACAO SOBRE PREGAO PRESENCIAL 001/2008 
EGPA

PREGÃO PRESENCIAL 001/2008 EGPA
Belém, 23 de maio de 2008.
Informamos a quem de direito possa interessar que o Pregão 
Presencial 001/2008 EGPA, que teve como objeto “Aquisição de 
material para oficina de arte” foi fracassado, ficando a data de 
novo certame a ser informada posteriormente.
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira / EGPA

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº  175  DE 21 DE MAIO DE 2008
SERVIDOR: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
MATRÍCULA: 57176393
CPF: 096.998.482-00
CARGO: DIRETORA GERAL
DESTINO: MARABÁ/PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA 
MUNICIPAL
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) DIÁRIA
PERÍODO: 21/05/2008
PORTARIA Nº 176 DE 21 DE MAIO DE 2008
SERVIDOR: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
MATRÍCULA: 57176393
CPF: 096.998.482-00
CARGO: DIRETORA GERAL
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
OBJETIVO: TRATAR QUESTÕES REFERENTES AO PROGRAMA DE 
REGIONALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 01 E 1/2 (UMA E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 24 E 25/05/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: FDE 079/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Castanhal.
Objeto: Construção da Praça do Cristo Redentor.
Vigência: 21/05/2008 a 30/11/2008
Valor: R$ E-R$700.000,00(setecentos mil reais)M-
R$35.000,00(trinta e cinco mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.121.1259.4827-Implementação de 
Ações do Fundo do Desenvolvimento do Estado - FDE/444051-
Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima - Secretário de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Hélio Leite 
da Silva - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. Barão do Rio Branco nº 2232 - CEP:68743-
050 - Castanhal/Pa.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2008

OBJETO: Aquisição de Material de Consumo e Suprimentos de
Informática, do tipo menor preço por lote, para atender as 
necessidades desta Secretaria.
DATA DA ABERTURA: 04 de junho de 2008.
HORA: 09:00 horas. (horário local)
LOCAL: Sala de Reuniões da SEPOF, sito a Rua Boaventura da 
Silva, 401/403 - Reduto - Belém - Pará.
FONTE DE RECURSO:
19101.04.121.1228.4534 – Operacionalização das Ações 
Administrativas.
19101.04.121.1228.4834 – Implementação da Gestão 
Participativa
Natureza da Despesa: 33.90.30 – Material de Consumo.
Fonte: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Júlio Ferreira Lima – 
Secretário de
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças.
OBS. Os interessados poderão retirar o Edital no Site www.
compraspara.pa.gov.br  ou ainda na Sede da Secretaria, situada 
a Rua Boaventura da Silva, 401/403 - Reduto - Belém - Pará, 
sala da CPL, no horário de 08 às 14 h, munidos de Pen Driver 
ou disquete.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/SEPOF

PORTARIA Nº 097, DE 13/05/2008
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 1.452.000,00 (Hum Milhão, Quatrocentos 
e Cinqüenta e Dois Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011012201254535 
- FES 0103 319113 452.000,00

901011012201254535 
- FES 0103 319192 1.000.000,00

TOTAL 1.452.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de 
Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

901011012201254535 
- FES 0103 319016 1.452.000,00

TOTAL 1.452.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


